Tiếp đó, d’Argenlieu mở các cuộc đàm phán với Campuchia. Ngày 7-1-1946, Pháp và Campuchia đã ký được tạm ước thỏa thuận cho Campuchia được quyền tự trị nội tại⁹. Tạm ước được ký chỉ ngay sau ngày Việt Nam Dân chủ Cộng hoà tổ chức tổng tuyển cử toàn quốc. Bất chấp điều đó, trong diễn văn mừng Tết Bính Tuất 1946, khi chúc nhân dân Việt Nam “không lâu nữa sẽ có thể tự quản lý, tự cai trị lấy mình”, d’Argenlieu vẫn trích thượng nói: “Để thực hiện lý tưởng ấy một cách công bằng và bảo đảm cho nó được ổn định, nước Việt Nam vẫn còn đang cần trong một thời gian nữa và vì lợi ích của chính họ, đến một sự giúp đỡ và một kinh nghiệm của nước ngoài.